
   1

RISERVATO UFFICIO RAGIONERIA 

 

 

 

 

COMUNE DI VILLAURBANA  
(PROVINCIA DI ORISTANO) 

UFFICIO TECNICO 
Via Roma 26.  - C.A.P. 09080                                                                     Tel.   0783/44104 - 44636 

C.F. - P.ta  I.V.A.  00071740955           e-mail: tecnico@comune.villaurbana.or.it         T.fax  0783/44030 

Atto n° 266    
del   07.11.2011 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: Lavori di “Sistemazione della strada Trunc oni nel centro abitato” – Affidamento lavori 
complementari.  CUP: D81809000260005 
 

L'anno duemilaundici addì 07 del mese di Novembre  in Villaurbana, nel proprio ufficio. 
 

PREMESSO: 

CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n°  13 de l 06.04.2011, esecutiva a termini di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2011, relazione previsionale e programmatica e relativi allegati. 

CHE con deliberazione di Giunta Municipale n°  36  del  06.04.2010, esecutiva a termini di legge, è stato ap-
provato il Piano di Gestione Esecutivo - P.E.G.  2010 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi 
sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione 
degli obiettivi, oltre che a procedere all'esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente in materia 
di appalti e di prestazioni di servizi con le modalità previste dai regolamenti e leggi vigenti.  

CHE con decreto sindacale n° 04 del 07.06.2011 è stato nominato Responsabile dell’area tecnica l’ing. Paolo 
Sanna; 

CHE con delibera del Consiglio Comunale n° 028 del 29. 07.2009 sono stati programmati i lavori di cui in og-
getto da finanziarsi mediante il ricorso all’assunzione di un mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti, e si stabili-
va di  dover ricorrere a professionisti esterni all’Ente per la progettazione dell’intervento, attesa la mole di la-
voro che fa carico all’U.T.C.. e la necessità di intervenire urgentemente per la realizzazione dei lavori di che 
trattasi. 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 255 del 08.10.2009 con la quale è stato 
affidato al Geom. Elvio Orrù l’incarico per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, la direzione 
lavori e la coordinazione della sicurezza nelle fasi della progettazione e dell’esecuzione dell'opera di cui trat-
tasi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 090 del 1 1.11.2009 con la e stato approvato il progetto de-
finitivo delle opere in oggetto nell’importo complessivo di € 300.000,00. 

VISTO il contratto di concessione del mutuo di € 300.000,00, posizione n° 4534576, stipulato con la Cassa 
DD.PP. in data 09.12.2009, pervenuto in atti in data 28.01.2010, regolarmente firmato dalle parti 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 027 del 2 2.03.2010 con la é stato approvato il progetto e-
secutivo delle opere in oggetto nell’importo complessivo di € 300.000,00. 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 192 del 02.07.2010 con la quale è stata 
reindetta gara d’appalto mediante procedura aperta per il giorno 05.08.2010, con scadenza per la presenta-
zione delle offerte in data 04.08.2010. 



   2

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 236 del 09.08.2010 con la quale veniva 
approvato il verbale di gara del 05.08.2010 dal quale risulta aggiudicataria provvisoria l’Impresa Edilconglo-
merati s.r.l. - V.le XX Settembre, 177 F.2 – 51031 Avenza Carrara (MS) la quale ha offerto di eseguire i lavori 
soggetti a ribasso per il prezzo netto di €. 195.664,99 con un ribasso del 18,123% sull’importo posto a base 
d’asta soggetto a ribasso di € 238.974,30, più € 3.025,70 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
per un importo complessivo di € 198.690,69, e quella seconda classificata sia quella della Ditta Frida Costru-
zioni srl – Via Sardegna, 54 – 08040 Arzana la quale ha offerto di eseguire i lavori soggetti a ribasso per il 
prezzo netto di €. 195.679,33 con un ribasso del 18,117 % sull’importo posto a base d’asta soggetto a ribas-
so di € 238.974,30, più € 3.025,70 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo comples-
sivo di € 198.705,03. 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 240 del 03.09.2011 con la quale veniva 
approvato il verbale di gara del 03.09.2010 con il quale risulta aggiudicataria definitiva dei lavori in oggetto 
l’Impresa Edilconglomerati s.r.l. - V.le XX Settembre, 177 F.2 – 51031 Avenza Carrara (MS) la quale ha offer-
to di eseguire i lavori soggetti a ribasso per il prezzo netto di €. 195.664,99 con un ribasso del 18,123% 
sull’importo posto a base d’asta soggetto a ribasso di € 238.974,30, più € 3.025,70 per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di € 198.690,69. 

CHE in data 09.12.2010, a rogazione del Segretario dell'ente, è stato stipulato il contratto rep. n. 346/2011, 
relativo all’aggiudicazione di cui sopra, successivamente registrato all’ufficio del registro di Oristano in data 
14.12.2010 al n° 718 serie I. 

CHE i lavori furono regolarmente consegnati da parte della D.L. con verbale in data 10.01.2011. 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 114 del 06.05.2011 relativa 
all’approvazione ed alla liquidazione della contabilità relativa al 1° SAl lavori per complessivi € 51 .188,40 iva 
esclusa; 

VISTA la propria determinazione n° 151 del 28.06.2011 re lativa all’approvazione di una perizia di variante 
senza aumento di spesa; 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 160  del 06.07.2011 relativa 
all’approvazione ed alla liquidazione della contabilità relativa al 2° SAl lavori per complessivi € 37 .835,50 (€ 
34.395,91 + iva 10%); 

VISTA la propria determinazione n° 226 del 14.09.2011 re lativa all’approvazione ed alla liquidazione della 
contabilità relativa al 3° SAl lavori per complessi vi € 58.169,25 (€ 52.881,14+ iva 10%); 

VISTA la contabilità lavori a tutto il 21,07,2011 redatto dal D.L. Geom. Elvio Orrù e costituito da: 
- Libretto delle misure n° 4 a tutto il 21.07.2011 
- 4° Stato Avanzamento Lavori, riportati contabiliz zati € 177.664,84 al netto del ribasso d’asta ed iva esclu-

sa; 
- Certificato di pagamento per complessivi € 38.311,07 iva esclusa; 
in attesa di approvazione e di liquidazione; 

VISTO il progetto per i lavori di completamento redatto dal DL geom. Elvio Orru per complessivi € 45.306,25 
iva esclusa; 

ACQUISITA la disponibilità all’effettuazione dei lavori da parte della ditta appaltatrice Edilconglomerati SRL  
di Avenza Carrara che ha comunicato la disponibilità all’effettuazione dei citati lavori (prot 5276 del 
26.10.2011) per un importo pari ad € 45.112,37 corrispondente ad un ribasso del 18,50 % sull’importo a base 
d’asta di € 51.426,22 oltre ad € 3.200,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. 

VISTO l’art. 57 comma 5 lett. a) e success. del D.Lgs 163/2006, atteso che trattasi di opere di complementari 
ai lavori di cui a un contratto già aggiudicato,  che  non  possono  essere separati,  sotto  il  profilo  tecnico  o  
economico,  dal  contratto iniziale, senza recare gravi inconvenienti alla stazione  appaltante,  il valore com-
plessivo stimato dei contratti aggiudicati per lavori o servizi complementari non  supera  il  cinquanta  per  
cento dell'importo del contratto iniziale; 

ATTESO che i lavori di che trattasi consistono essenzialmente nella realizzazione di un drenaggio urgente 
per eliminare una grave infiltrazione che danneggia alcuni edifici in fase di costruzione nonché alcuni già e-
seguiti in adiacenza; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’impresa appaltatrice Edilconglomerati SRL di Avenza Carrara; 

RITENUTO dover affidare i lavori in parola con urgenza, stante l’imminenza del brutto tempo  per complessivi 
€ 45.112,37 + iva 10%; 

Visto  il D.P.R. n. 554/99 e successive modificazioni ed integrazioni; 



   3

Visto  il D.P.R. n° 34/2000; 

VISTA la L. 166/2002; 

Visto  il D.lgs n° 163/2006 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n° 14/2002 

VISTA la L.R. n° 5/2007 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

VISTO il T.U.E.L.; 

D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE i lavori di “ Completamento sistemazione della strada Trunconi ne l centro abitato”  re-
datta dal DL Geom. Elvio Orrù all’Impresa Edilconglomerati s.r.l. - V.le XX Settembre, 177 F.2 – 51031 Aven-
za Carrara (MS), secondo l’offerta presentata in data 26.10.2011 n° 5276 di prot. per l’importo comple ssivo di 
€ 45.112,37 corrispondente ad € 41.912,37 oltre ad € 3.200,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribas-
so; 

2) DI DARE atto che si procederà alla consegna dei lavori, ai sensi dell’art. 153 comma 1 del DPR 207/2010 
(consegna in via d’urgenza); 

3) DI MODIFICARE l’impegno 683.2 del 14.04.2010 in diminuzione, all’importo ridefinito di € 2.185,60 di cui € 
1.331,00 già liquidati ed € 854,59 ancora da liquidarsi; 

4) DI impegnare le seguenti somme: 

€ 49.623,61  (45.112,37 + iva 10 %) a favore della ditta Edilconglomerati di Avenza Carrara, per l’esecuzione 
dei lavori di che trattasi; 

€ 10.469,51 (iva e cassa compresa) a favore del geom. Elvio Orrù di Villaurbana per tutti gli oneri connessi 
con la progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza;, 

€ 600,89 a favore del personale dell’Ufficio Tecnico per incentivi ex art. 12 LR 5/2007; 

5 DI DISPORRE l'invio di copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 

6) DI DISPORRE per la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per quindici giorni con-
secutivi. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 (Paolo Sanna) 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Art. 151 D.Lgs. n° 267/2000 comma 4 

Importo della spesa: Euro 60.700,00  come di seguito riportato: 

€ 49.623,61  (45.112,37 + iva 10 %): Edilconglomerati di Avenza Carrara, impegno contab. n° ……………….. 

€ 10.469,51 (iva e cassa compresa):  Elvio Orrù di impegno contab. n° ……………….. 

€ 600,89 incentivo ex art. 12 LR 5/2007: personale dell’Ufficio Tecnico. impegno contab. n° ……………….. ; 

nel seguente modo: 

- € 49.672,55 sul cap. 24560 RR.PP. 2009 bilancio 2011; 

- € 11.800,00 sul cap. 24560, in conto competenza, bilancio 2011; 
 

LA RESPONSABILE DELL'UFFICIO FINANZIARIO 
                                                                                                              (Rag. M. Paola Deriu) 


